
Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
  
 

 

EDITAL Nº 39, DE 19 DE JULHO DE 2024 

 

PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE BANCO DE PROJETOS DE PESQUISA A SEREM 
APOIADOS PELO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PIC E PELO PROGRAMA 
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO CONSELHO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO/CNPQ - PIBIC/CNPQ - 2024/2025 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), integrada à 
Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes (UnDF), nos termos da Lei 
Complementar nº 987, de 26 de julho de 2021, e do Decreto nº 43.321, de 16 de maio de 2022, 
que reitera a mantença da ESCS pela FEPECS,  no uso das atribuições regimentais; e 
considerando o Processo Seletivo para Formação de Banco de Projetos de Pesquisa a serem 
Apoiados pelo Programa de Iniciação Cientifica (PIC/FEPECS), Mediante a Concessão de Bolsas 
de Iniciação Cientifica da FEPECS - PIC/FEPECS e PIC-AF/FEPECS; e pelo Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação Cientifica do Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e 
Tecnológico/CNPq - PIBIC/CNPq, Mediante a Concessão de Bolsas de Iniciação Cientifica CNPq – 
PIBIC/CNPq e PIBIC-Af/CNPq, com vigência de setembro/2024 a agosto/2025, objeto do Edital 
nº 11, de 14 de março de 2024 (135951142), cujo Extrato de Edital foi publicado no DODF nº 
53, de 18 de março de 2024, pág. 82, disponíveis na íntegra no site da FEPECS, no endereço 
eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/, Processo SEI-GDF nº 00064-
00000828/2024-17, RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR, na forma do ANEXO ÚNICO, o resultado final do Processo Seletivo. 

1.1. Os estudantes indicados pelo orientador no Formulário de Inscrição deverão enviar os 
documentos exigidos no item 9.2.1 (subitem 9.2.1.1 ao 9.2.1.6) à CPECC após a divulgação do 
resultado, pelo formulário específico a ser divulgado no endereço 
eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/.  

1.2. O comprovante das contas bancárias dos bolsistas de PIC/FEPECS e PIC-Af/FEPECS (item 
9.2.1.5) deverá ser entregue somente após a distribuição das bolsas (item 9.2.1) a ser 
divulgado no mesmo período do Edital de Convocação (item 15). 

1.3. A relação dos candidatos obedece à seguinte ordem: Número de Inscrição, Nome completo 
do orientador, Título do Projeto, Pontuação total final e colocação. Para os projetos que 
obtiveram pontuação final igual, foram aplicados os critérios de desempate, constantes do item 
8 do Edital. 

  

DEMÉTRIO ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA GOMES 
Diretor-Geral 

 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=152283841&id_procedimento_atual=150971000&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110045888&infra_hash=5ebad09e26f189809801c03cf4a263fcf61fd27fe35dc18d625a002310b1bed4
https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/
https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/


Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
  
 

ANEXO ÚNICO 

Nº 
inscrição 

Orientador Título 
Pontuação 

Final 
Colocação 

78 - II 
Leila Bernarda 
Donato Gottems 

Avaliação do ambiente virtual de aprendizagem “Qualidade 
e Segurança do Pacientes na Atenção Domiciliar” para 
educação permanente em saúde 

80 
1º 
colocado 

57 - I 
Levy Aniceto 
Santana 

Utilização de evidências científicas na saúde por 
preceptores e residentes de Programas de Residência 
Médica 

77,5 
2º 
colocado 

58 - II 
Fábio Ferreira 
Amorim 

Frequência, complicações e mortalidade de lesões por 
inalação em pacientes queimados: Um protocolo de revisão 
sistemática e meta-análise 

77 
3º 
colocado 

31 - II 
Luis Carlos Vieira 
Matos 

Análise dos Desfechos Clínicos em Pacientes com 
Insuficiência Cardíaca com Fração de Ejeção Reduzida com 
e sem Diabetes Mellitus 

75 
4º 
colocado 

105 - II 
Ana Claudia 
Morais Godoy 
Figueiredo 

Investigação de Causa Básica de Óbitos ocorridos no 
Distrito 
Federal: seleção prioritária de casos por meio da 
aprendizagem de máquina 

75 
5º 
colocado 

52 - I 
Moisés Wesley de 
Macedo Pereira 

Cuidados de enfermagem à mulher vítima de delito sexual 
atendida na Atenção Primária à Saúde 

73,5 
6º 
colocado 

66 - I 
Ângela Ferreira 
Barros 

Inserção do dispositivo intrauterino por enfermeiros na 
Atenção Primária à Saúde 

73,5 
7º 
colocado 

49 - I 
Viviane Cristina 
Uliana Peterle 

Panorama dos Programas de Residência Médica no Brasil: 
Uma Análise da Associação entre Variáveis Demográficas, 
Epidemiológicas e o Quantitativo de Vagas por 
Especialidade nas Unidades da Federação. 

73 
8º 
colocado 

15 
Kelly Aparecida 
Palma Alves 

Análise dos custos das internações hospitalares por 
sífilis congênita no Distrito Federal 

72 
9º 
colocado 

58 - I 
Fábio Ferreira 
Amorim 

Perfil do estilo e da qualidade de vida em estudantes de 
cursos de graduação na área da saúde 

72 
10º 
colocado 

109 - I 
Gustavo Carvalho 
de Oliveira 

Repercussões do uso das redes sociais na rotina do 
estudante de Medicina 

71 
11º 
colocado 

66 - II 
Ângela Ferreira 
Barros 

Elaboração e validação de vídeo educativo para gestantes 
sobre dispositivo intrauterino com cobre e sua inserção no 
pós-parto imediato 

70 
12º 
colocado 

57 - II 
Levy Aniceto 
Santana 

Fatores de risco para macrossomia em recém-nascidos 69,5 
13º 
colocado 

87 
Suderlan Sabino 
Leandro 

Redes de Apoio ao Aleitamento Materno: uma análise da 
sua influência na experiência materna. 

69 
14º 
colocado 

16 - I 
Eveline Fernandes 
Nascimento Vale 

Uso de preservativos e Incidência de Infecções Sexualmente 
Transmissíveis não-HIV em usuários de PrEP: uma revisão 
de escopo 

69 
15º 
colocado 

62 - II 
Teresa Christine 
Pereira Morais 

Evidências sobre o efeito da episiotomia na função sexual 
da mulher no pós-parto: revisão de escopo 

69 
16º 
colocado 

31 - I Luis Carlos Vieira Intervenção Coronária Percutânea pós Fibrinólise no Infarto 69 17º 



Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
  
 

Matos Agudo do Miocárdio com Supradesnivelamento do 
Segmento 
do ST: Resultados imediatos e na fase hospitalar 

colocado 

60 - I 
Kátia Rodrigues 
Menezes 

Fatores que interferem na hesitação vacinal entre 
responsáveis por crianças atendidas na Atenção Primária à 
Saúde 

68 
18º 
colocado 

62 - I 
Teresa Christine 
Pereira Morais 

Mercado de trabalho, formação e perspectivas 
profissionais: perfil dos egressos de um curso público de 
Graduação em Enfermagem. 

67 
19º 
colocado 

94 - I 
Ana Cláudia 
Cavalcante 
Nogueira 

Comparativo entre os prognósticos após eventos 
cardiovasculares não-ateroscleróticos e ateroscleróticos em 
hospital público do Distrito Federal 

66,5 
20º 
colocado 

43 - II 
Rosana Zabulon 
Feijó Belluco 

Tratamento não medicamentoso da náusea e êmese na 
gravidez: Revisão Sistemática 

66,5 
21º 
colocado 

11 
Angela Maria 
Rosas Cardoso 

Transtorno do Espectro do Autismo na adolescência: 
experiência de um grupo terapêutico na percepção de 
adolescentes e responsáveis 

66 
22º 
colocado 

52 - II 
Moisés Wesley de 
Macedo Pereira 

Perfil de saúde e desfecho de pacientes com Chagas 
submetidos a transplante cardíaco em 2019 e 2020 

65,5 
23º 
colocado 

94 - II 
Ana Cláudia 
Cavalcante 
Nogueira 

Impacto da dislipidemia, hipertensão arterial sistêmica e 
diabetes nos desfechos cardiovasculares em pacientes com 
diagnóstico de MINOCA: uma análise em hospital terciário 
do DF 

65,5 
24º 
colocado 

67 
Ageu Procópio 
Almeida de 
Albuquerque 

Experiências, conhecimentos e percepções de cuidadores 
informais acerca das intercorrências domiciliares em idosos 
dependentes 

65 
25º 
colocado 

76 
André Neves 
Mascarenhas 

Revisão Integrativa sobre a hepatotoxicidade de chás que 
visam o emagrecimento em adultos 

65 
26º 
colocado 

7 - I 
Aline Mizusaki 
Imoto 

A importância da correlação do estudo clínico-
anatomopatológico no diagnóstico do câncer de pele não 
melanoma: carcinoma basocelular e espinocelular: uma 
revisão de escopo. 

64,5 
27º 
colocado 

106 
Luciano de Paula 
Camilo 

Educação em saúde no ensino básico para o enfrentamento 
das arboviroses Dengue, Zika e Chikungunya: scoping 
review 

64 
28º 
colocado 

43 - I 
Rosana Zabulon 
Feijó Belluco 

Avaliação do histórico familiar para câncer de mama em 
mulheres em um hospital público do Distrito Federal 

64 
29º 
colocado 

117 - I 
Sérgio Eduardo 
Soares Fernandes 

Monitoramento de Eventos Causadores de Causa Externas 
– Projeto MECCE – Recorte 1 – Incêncios e Queimaduras 
térmicas 

64 
30º 
colocado 

117 - II 
Sérgio Eduardo 
Soares Fernandes 

Monitoramento de Eventos Causadores de Causa Externas 
– Projeto MECCE – Recorte 2 – Acidentes e Queimaduras 
elétricas 

64 
31º 
colocado 

78 - I 
Leila Bernarda 
Donato Gottems 

Cuidado Seguro na Atenção Primária à Saúde e o 
Engajamento do Usuário 

64 
32º 
colocado 

10 - I 
Manuela Costa 
Melo 

Composição de tecnologia assistencial: emprego do 
brinquedoterapeutico instrucional para preparo de crianças 

63.5 
33º 
colocado 



Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
  
 

submetidas à punção venosa periférica – Etapa II 

65 
Marta David 
Rocha de Moura 

Mortalidade Neonatal e Infantil nas Regiões Administrativas 
do Distrito Federal 

63 
34º 
colocado 

16 - II 
Eveline Fernandes 
Nascimento Vale 

Epidemia de Dengue no Distrito Federal no ano de 2024: 
um estudo epidemiológico descritivo 

63 
35º 
colocado 

93 
Glaura Regina de 
Castro e Caldo 
Lima 

Busca Ativa de Tuberculose entre detentos no DF: uma 
abordagem epidemiológica 

62,5 
36º 
colocado 

60 - II 
Kátia Rodrigues 
Menezes 

Avaliação da Atenção Primária por usuário adultos em uma 
Unidade Básica de Saúde do Distrito Federal 

62,5 
37º 
colocado 

10 - II 
Manuela Costa 
Melo 

Composição de tecnologia assitencial: emprego do 
brinquedoterapeutico instrucional para preparo de crianças 
submetidas à punção venosa periférica – Etapa III 

62,5 
38º 
colocado 

27 
Felipe Teixeira de 
Mello Freitas 

Fatores de risco relacionados à assistência à saúde e à 
mortalidade por dengue no Distrito Federal - um estudo 
caso-controle 

61,5 
39º 
colocado 

3 
Bruno Pereira 
Stelet 

Acesso ao Programa de Terapia Nutricional Enteral 
Domiciliar no Distrito Federal: Itinerários Terapêuticos para 
Alergias às Proteínas do Leite de Vaca 

61,5 
40º 
colocado 

49 - II 
Viviane Cristina 
Uliana Peterle 

Análise da distribuição das vagas de residência médica em 
programas de áreas básicas de acesso direto por fonte de 
financiamento por Unidade da Federação no Brasil 

60,5 
41º 
colocado 

91 - II 
Aline de Oliveira 
Costa 

Uso de Dispositivos Eletrônicos para Fumar entre 
estudantes da rede pública de Taguatinga, Distrito Federal  

60 
42º 
colocado 

18 
Ana Claudia 
Rodrigues da Silva 

Incidência de lesão por pressão na UTI adulto e medidas 
para prevenção: uma revisão sistemática 

60 
43º 
colocado 

6 - II 
Luciana Segurado 
Cortês 

Infertilidade: uma análise do perfil clínico-epidemiológico 
dos 
casais atendidos em uma unidade ambulatorial de 
reprodução 
da rede pública de saúde do Distrito Federal 

59 
44º 
colocado 

92 - I 
Marcela Vilarim 
Muniz 

Elegibilidade aos Cuidados Paliativos: Análise da demanda e 
perfil dos pacientes 

59 
45º 
colocado 

13 
Adriano Machado 
Facioli 

Saúde mental e a sua associação com fatores 
organizacionais e do bem-estar humano: um estudo 
transversal com servidores de um Centro de Atenção 
Psicossocial III 

58.5 
46º 
colocado 

88 
Jefferson Lessa 
Soares de Macedo 

A Capacidade Pedagógica da Dissecação de Cadáveres 
Comparada à Estratégias Contemporâneas para o Ensino da 
Anatomia em Faculdades de Medicina com Metodologias 
Ativas: Uma Revisão de Escopo 

58,5 
47º 
colocado 

4 - I 
Francisco Job 
Neto 

Racismo em estudantes de graduação numa faculdade de 
medicina no Distrito Federal. 

58 
48º 
colocado 

48 
Arlete Rodrigues 
Chagas da Costa 

Educação em Saúde no Pré-Natal: Percepção de Gestantes 58 
49º 
colocado 

23 - II 
Ana Cristina dos 
Santos 

Fatores relacionados a demora no diagnóstico da Síndrome 
de Guillain-Barré: revisão sistemática 

57,5 
50º 
colocado 



Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
  
 

29 - II 
Ana Lucia Quirino 
de Oliveira 

A Inteligência Artificial no diagnóstico histopatológico de 
câncer de mama: um overview de revisões 

57 
51º 
colocado 

113 - I 
Huara Paiva 
Castelo Branco 

Inclusão de pessoas com deficiência na graduação em 
Enfermagem: conhecimento e percepção de docentes do 
ensino superior em Enfermagem 

57 
52º 
colocado 

105 - I 
Ana Claudia 
Morais Godoy 
Figueiredo 

Drogas ilícitas como preditor para o suicídio em adultos: 
revisão sistemática 

57 
53º 
colocado 

44 
Luciene Corado 
Guedes 

Série de casos: Ozonioterapia adjuvante no Tratamento de 
Lesões Cutâneas 

56,5 
54º 
colocado 

23 - I 
Ana Cristina dos 
Santos 

A influência das ordens judiciais durante a pandemia de 
COVID-19 no Sistema Único de Saúde 

56,5 
55º 
colocado 

38 
Juliana Ascenção 
de Souza 

Tratamento da Obesidade Realizado com a Medicação 
Semaglutida: Uma Revisão de Escopo 

56 
56º 
colocado 

115 - I 
Maria Cecilia 
Ribeiro 

Práticas assistenciais em Cuidados Paliativos Pediátricos no 
Brasil: revisão de escopo 

56 
57º 
colocado 

9 
Getúlio Bernardo 
Morato Filho 

O uso de ferramentas de inteligência artificial generativa na 
formação de especialista em pediatria: estudo transversal 
comparando a visão do residente de pediatria com o 
preceptor de residência médica em serviços de residência 
médica pediátricos do Distrito Federal 

56 
58º 
colocado 

46 
Simone Souza 
Nascimento 

Medidas de prevenção de infecção primária da corrente 
sanguínea em uma unidade neonatal 

56 
59º 
colocado 

74 
Leonardo Santos 
Rocha Pitta 

Suplementação de creatina na prevenção de sarcopenia em 
idosos: uma revisão de escopo. 

56 
60º 
colocado 

6 - I 
Luciana Segurado 
Cortês 

Abordagem integral da consulta ginecológica do 
adolescente: Uma Revisão Sistemática sobre 
confidencialidade, educação sexual e uso de métodos 
anticoncepcionais 

55,5 
61º 
colocado 

84 - I 
Melina Mafra 
Toledo 

Diversidade de Gênero na Graduação em Enfermagem: 
conhecimento e percepções de estudantes concluintes 

55 
62º 
colocado 

55 - I 
Vanessa Viana 
Cardoso 

Mapeamento de domicílios de famílias de baixa renda sem 
acesso adequado ao saneamento no Brasil 

54 
63º 
colocado 

36 - I 
Fernanda Vieira 
de Souza Canuto 

A nova vacina contra a dengue: Cobertura vacinal e reações 
adversas na população adolescentes do Distrito Federal 

54 
64º 
colocado 

4 - II 
Francisco Job 
Neto 

Educação em saúde e seus efeitos no conhecimento de pais 
e professores acerca do Transtorno do Espectro Autista 
(TEA) 

54 
65º 
colocado 

26 - II 
Alessandra de 
Cássia Gonçalves 
Moreira 

Tuberculose infantojuvenil: uma análise epidemiológica no 
Distrito Federal e na região Centro-Oeste do Brasil 

53,5 
66º 
colocado 

55 - II 
Vanessa Viana 
Cardoso 

Validação de Método para Produção de um Atlas 
Anatômico utilizando Tecnologia de Scanner 3D a partir de 
Peças Anatômicas de Cadáveres e Arquivos em Formato 
DICOM 

53.5 
67º 
colocado 

75 - I 
Taciana 
Albuquerque 

Diagnóstico nutricional dos pacientes internados com 
doenças autoimunes em um hospital geral do Distrito 

53 
68º 
colocado 



Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
  
 

sampaio carvalho Federal 

41 - II 
Maria dos Santos 
Barcelos 

Uso de Inteligência Artificial (IA) como ferramenta de 
auxílio diagnóstico de doenças cardíacas em imagens de 
ecocardiografia - Uma Revisão Sistemática de Escopo 

53 
69º 
colocado 

97 - II 
Talles Borges 
Pereira 

Estudo transversal da prevalência de esteatose hepática em 
servidores da saúde da Policlínica do Guará. 

53 
70º 
colocado 

22 
Flávia da Costa 
Rodrigues Lima 

Racismo Vivenciado por Profissionais de Enfermagem da 
Atenção Especializada do Distrito Federal: Uma Análise das 
Percepções e Experiências 

53 
71º 
colocado 

100 
Georgiana Pontes 
Paulo 

Manejo da higiene menstrual em mulheres com Síndrome 
de Down: um estudo transversal sob o olhar de seus 
cuidadores 

53 
72º 
colocado 

107 
Adriana 
Mendonça Silva 
Alexandrino 

O impacto da demanda proveniente de outras regiões 
sobre o atendimento de obstetrícia de um hospital público 
do Distrito Federal 

52.5 
73º 
colocado 

81 
Luiz Cláudio 
Modesto Pereira 

Técnicas modernas de tratamento cirúrgico ou lesivo não 
invasivo para o tratamento da epilepsia refratária: uma 
revisão sistemática 

52.5 
74º 
colocado 

118 
Deiculo Alves da 
Silva Junior 

O Preço do Cuidado: Análise da Mortalidade de Médicos no 
Distrito Federal entre 2000 e 2019 

52 
75º 
colocado 

99 
Elaine Ramos de 
Moraes Rego 

Consumo de bebida alcoólica em adultos e suicídio: revisão 
sistemática 

52 
76º 
colocado 

45 - II 
Graziela Paronetto 
Machado 
Antonialli 

Fatores farmacogenéticos associados à resposta 
terapêutica do lítio no Transtorno Bipolar 

52 
77º 
colocado 

19 
Ana Carla Holanda 
Villela de Andrade 

Caracterização do perfil epidemiológico-clínico dos 
pacientes com câncer de mama diagnosticados e tratados 
cirurgicamente em hospital público do DF entre 2019 e 
2023 

51,5 
78º 
colocado 

29 - I 
Ana Lucia Quirino 
de Oliveira 

Estudo Epidemiológico da Relação entre a Vacinação contra 
o HPV e a Incidência de Câncer Cervical e Condiloma 
Acuminado no Distrito Federal 

51 
79º 
colocado 

17 
Fabio Koiti 
Nishimori 

Recuperação Funcional de Pacientes com Osteoartrite de 
Joelho após Bloqueio de Nervos Geniculares: Revisão 
Sistemática 

51 
80º 
colocado 

12 - I Heloisa Glass 
Manejo da Doença pulmonar obstrutiva crônica em 
pacientes com deficiência de alfa 1-Antitripsina: Revisão 
Sistemática 

51 
81º 
colocado 

84 - II 
Melina Mafra 
Toledo 

As necessidades de saúde da população feminina carcerária 
brasileira: análise da produção científica nacional 

51 
82º 
colocado 

101 - II 
Veronica Maria 
Gonçalves Furtado 

Prevalência de metástases originadas de tumores ovarianos 
epiteliais e perfis epidemiológicos associados em um 
hospital público do Distrito Federal 

50.5 
83º 
colocado 

116 - II 
Camila da Silva 
Lopes 

Fatores que influenciam a adesão ao pré-natal de baixo 
risco em uma Região de Saúde do Distrito Federal 

50,5 
84º 
colocado 

32 
Renata Costa 
Fortes 

Perfil sociodemográfico dos portadores de Papiloma Vírus 
Humano na infância e adolescência e suas variáveis clínicas 

50,5 
85º 
colocado 



Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
  
 

que podem estar associadas 

47 
Walkíria Barone 
Fernandes 

Atlas Digital de Anatomia do Laboratório de Morfofuncional 
da ESCS 

50 
86º 
colocado 

111 
Adriana 
Mendonça Silva 
Alexandrino 

Diagnóstico de Transtorno do Espectro Autista em 
Pacientes com Síndrome de Down: Série de Casos 

50 
87º 
colocado 

26 - I 
Alessandra de 
Cássia Gonçalves 
Moreira 

Prevalência de óbito e internação prolongada em recém-
nascidos portadores de gastrosquise simples atendidos em 
um hospital materno-infantil público terciário. 

50 
88º 
colocado 

119 - I 
Lucas Macedo 
Alves 

Impacto do uso indiscriminado de mídias sociais na 
prevalência de depressão entre adolescentes: uma revisão 
sistemática 

49,5 
89º 
colocado 

102 Dayse Flores 
Diagnóstico de transtornos mentais em professores de 
enfermagem durante o período de emergência de COVID-
19 

49,5 
90º 
colocado 

50 
Camila Viana 
Costa Lueneberg 

Prevalência das disfunções sexuais entre estudantes de 
medicina e enfermagem das instituições de ensino superior 
do Distrito Federal 

49 
91º 
colocado 

24 
Regina de Souza 
Barros 

Propensão de danos à saúde mental de idosos residentes 
em Instituições de Longa Permanência 

48,5 
92º 
colocado 

12 - II Heloisa Glass 
Fatores de Risco para Desenvolvimento de Doença 
Pulmonar Obstrutiva Crônica em pacientes não fumantes 

48,5 
93º 
colocado 

59 
Alécio de Oliveira 
e Silva 

Prevalência de partos prematuros em gestantes infectadas 
pelo vírus da dengue no Hospital Regional da Asa Norte no 
período de 2022 até o primeiro semestre de 2024 

48 
94º 
colocado 

35 
Ulysses Rodrigues 
de Rastro 

Transtorno de compulsão alimentar periódica em pacientes 
pré e pós-cirurgia bariátrica no Hospital Regional da Asa 
Norte (HRAN) 

48 
95º 
colocado 

85 - I 
André Filipe 
Pinheiro Góes 

A influência dos determinantes sociais de saúde no 
tratamento de pacientes assistidos por um Centro de 
Atenção Psicossocial Álcool e Drogas 

48 
96º 
colocado 

82 
Sulani Silva de 
Souza 

Relação entre a Síndrome do Ovário Policístico e peso ao 
nascimento 

47,5 
97º 
colocado 

45 - I 
Graziela Paronetto 
Machado 
Antonialli 

Efeitos dos polimorfismos genéticos na eficácia do 
diazepam para o tratamento da Síndrome de Abstinência 
Alcoólica 

47,5 
98º 
colocado 

51 
Thiago Coelho 
Paim Lima 

Avaliação da Técnica Calcaneal Stop no Tratamento 
Cirúrgico do Pé Plano Flexível Sintomático em Crianças e 
Adolescentes com Hipermobilidade Articular 

47 
99º 
colocado 

70 - I 
Djalma Ticiani 
Couto 

Percepção de mulheres com câncer de mama acerca dos 
cuidados de enfermagem durante tratamento 
quimioterápico 

47 
100º 
colocado 

37- I 
Fernando Ferreira 
Natal 

TDAH em crianças e adolescentes, sobre diagnóstico ou 
melhor diagnóstico? Uma revisão sistemática 

47 
101º 
colocado 

36 - II 
Fernanda Vieira 
de Souza Canuto 

Perfil epidemiológico dos pacientes com sífilis congênita e 
gestacional no Distrito Federal após a conversão do modelo 
de atenção primária no DF 

47 
102º 
colocado 



Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
  
 

89 - II 
Bruno Vaz da 
Costa 

Fatores de risco associados à candidemia em pacientes 
pediátricos não-neonatos de um hospital do Distrito 
Federal 

47 
103º 
colocado 

103 
Luciana Melo de 
Moura 

Conhecimento das gestantes no terceiro trimestre sobre o 
plano de parto 

46,5 
104º 
colocado 

71 - I 
Patrícia Aparecida 
Cardoso 
Vasconcelos 

Os impactos do uso de metotrexato em tratamento de 
gestação ectópica tubária no futuro reprodutivo das 
pacientes: uma Revisão Sistemática 

46 
105º 
colocado 

116 - I 
Camila da Silva 
Lopes 

Hemorragia pós-parto: conhecimento, atitude e prática dos 
profissionais de saúde 

46 
106º 
colocado 

115 - II 
Maria Cecilia 
Ribeiro 

Permanência em um curso público de Graduação em 
Enfermagem no Distrito Federal: caracterização dos 
impactos e motivações 

46 
107º 
colocado 

98 - II 
Eliziane Brandão 
Leite 

Prevalência da Síndrome Metabólica em Servidores de 
Saúde da Policlínica do Guará 

46 
108º 
colocado 

114 - II 
Cynthia Bettini 
Lins de Castro 
Monteiro 

Perfil do Egresso de uma Escola de Medicina Pública 
doDistrito Federal voltada para o SUS 

45,5 
109º 
colocado 

114 - I 
Cynthia Bettini 
Lins de Castro 
Monteiro 

Saúde do homem em uma Unidade Básica de Saúde da 
zona rural do Distrito Federal: um estudo transversal 
retrospectivo 

45 
110º 
colocado 

70 - II 
Djalma Ticiani 
Couto 

Legislação sobre Violência Obstétrica nos países da América 
do Sul: análise comparativa dos mecanismos legais 

45 
111º 
colocado 

30 - II 
Lilian Silva de 
França 

A humanização do atendimento de pacientes internados 
em unidades de terapia intensiva através da consulta de 
cuidados paliativos precoce: uma revisão sistemática 

44,5 
112º 
colocado 

101 - I 
Veronica Maria 
Gonçalves Furtado 

Gravidez Molar: Diagnóstico Histopatológico versus 
Diagnóstico Clínico. Resultado de uma investigação em 
Instituição Pública do Distrito Federal 

44 
113º 
colocado 

75 - II 
Taciana 
Albuquerque 
sampaio carvalho 

Perfil epidemiológico e clínico dos pacientes diagnosticados 
com doenças reumatológicas em um hospital geral do 
Distrito Federal 

43,5 
114º 
colocado 

91 - I 
Aline de Oliveira 
Costa 

Casos de violência interpessoal ou autoprovocada por 
intoxicação exógena no Distrito Federal: análise do período 
de 2013 a 2023 

42,5 
115º 
colocado 

2 - II 
Patrícia Archanjo 
Lopes 

Análise das competências e da prática profissional do 
Enfermeiro em Genética e Genômica 

42,5 
116º 
colocado 

40 
Ana Beatriz Silva 
Campanholo 

A intubação orotraqueal em procedimentos cirúrgicos 
eletivos: uma revisão sistemática 

42 
117º 
colocado 

72 - II 
Carlos Darwin 
Gomes da Silveira 

Artroplastia de quadril: prevenção de complicações 
operatórias - uma revisão sistemática 

42 
118º 
colocado 

30 - I 
Lilian Silva de 
França 

O transplante de microbiota fecal nas doenças inflamatórias 
intestinais e sua relação com a remissão da doença - uma 
revisão sistemática 

42 
119º 
colocado 

95 
Cristiane Paiva 
Gadelha de 
Andrade 

Infecção de Corrente Sanguínea relacionadas a Cateter 
Venoso Central em pacientes com doença renal crônica em 
tratamento hemodialítico no Hospital Regional de 

42 
120º 
colocado 



Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
  
 

Taguatinga 

25 - I 
Alessandra 
Gelande de Souza 

A contribuição do Centro de Testagem e Aconselhamento 
(CTA) para o acesso ao diagnóstico do HIV/AIDS no Distrito 
Federal 

41 
121º 
colocado 

89 - I 
Bruno Vaz da 
Costa 

Piomiosite por Streptococcus pneumoniae: uma revisão 
bibliográfica 

41 
122º 
colocado 

53 
David Barbosa de 
Souza Junior 

Revisão Sistemática do manejo de crianças com transtorno 
de Espectro Autista por médicos de família e comunidade 
na Atenção Primária à Saúde 

40,5 
123º 
colocado 

98 - I 
Eliziane Brandão 
Leite 

O perfil sociodemográfico da população diabética com Pé 
Diabético atendidos pelo Centro Especializado em Diabetes, 
Obesidade e Hipertensão Arterial (CEDOH) 

39,5 
124º 
colocado 

14 
Marcos Vinicius 
Muniz Lemos 
Souto 

Correlação entre o Tempo para o Tratamento Cirúrgico, 
Mortalidade e Complicações em Pacientes Idosos com 
Fratura de Fêmur Proximal em um Hospital Público do 
Distrito Federal 

39 
125º 
colocado 

96 
Patrícia Carrilho 
Molisani 

Perfil clínico e epidemiológico pediátrico das cardiopatias 
congênitas 

39 
126º 
colocado 

119 - II 
Lucas Macedo 
Alves 

Um Novo Olhar para o Transtorno do Espectro Autista: Uma 
Revisão Sistemática sobre As Repercussões da Pandemia do 
Covid-19 em Crianças Autistas 

39 
127º 
colocado 

69 
Rafaela do 
Socorro de Souza 
e Silva Moura 

Análise da taxa de peritonite no serviço de diálise 
peritoneal do Hospital Regional de Taguatinga (HRT) 

38,5 
128º 
colocado 

25 - II 
Alessandra 
Gelande de Souza 

A alta incidência de leucemia mieloide aguda em crianças 
com Síndrome de Down: uma revisão sistemática 

38,5 
129º 
colocado 

28 
Sylvia Maria Leite 
Freire 

Antibioticoprofilaxia em crianças com refluxo 
vesicoureteral: Impacto na Resistência Bacteriana - Uma 
Revisão Sistemática com Metanálise 

38 
130º 
colocado 

90 
Ana Rafaela 
Holanda Villela de 
Andrade Carvalho 

Intercorrências clínicas e obstétricas no final da gestação e 
inicio do puerpério em pacientes diagnosticadas e tratadas 
com dengue em um 
hospital público do DF entre os meses de Fevereiro e Maio 
de 2024 

37,5 
131º 
colocado 

61 - I 
Victor Oliveira 
Alves 

Estudo epidemiológico das lesões musculoesqueléticas de 
atletas universitários em uma faculdade de medicina do DF 

37,5 
132º 
colocado 

71 - II 
Patrícia Aparecida 
Cardoso 
Vasconcelos 

O impacto familiar do diagnóstico de Síndrome de Down e 
a relevância do acolhimento por equipe de saúde 
interdisciplinar 

36,5 
133º 
colocado 

42 
Inácia Gonçalves 
Simões Lordello 

Aspectos epidemiológicos, fisiopatológicos e do controle da 
dor crônica pós-amputação: uma revisão sistemática 

36,5 
134º 
colocado 

61 - II 
Victor Oliveira 
Alves 

Caracterização do consumo de bebidas energéticas por 
estudantes de medicina de uma universidade do Distrito 
Federal 

36,5 
135º 
colocado 

97 - I 
Talles Borges 
Pereira 

Relação entre doença do refluxo gastroesofágico e 
síndrome da apneia obstrutiva do sono: uma revisão 
integrativa 

34,5 
136º 
colocado 



Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
  
 

64 
Cláudia Simone 
Souza Guimarães 

Análise do Perfil de Resistência Antimicrobiana em 
Infecções Hospitalares no Distrito Federal: Comparação pré 
e pós Pandemia de COVID-19 

34,5 
137º 
colocado 

83 - II 
Philipe Bronzeado 
Cavalcanti 

A utilização da Uretrocistografia miccional para diagnóstico 
de refluxo vesicoureteral em crianças com infecção no trato 
urinário de repetição 

33 
138º 
colocado 

 


